
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 28.12.2022 г. № 980 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Красноармейского 

муниципального района  

от 15.12.2016 г. № 555  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации Красноармейского муниципального района  

от 10.10.2013 г. № 1154 «О Порядке принятия решений о разработке 

муниципальных программ Красноармейского муниципального района, их 

формированию и реализации», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации 

Красноармейского муниципального района от 15.12.2016 № 555 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Красноармейском муниципальном районе», следующие изменения: 

- муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта в Красноармейском муниципальном районе», утвержденную 

указанным постановлением, изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Управлению делами администрации района опубликовать 

настоящее постановление в официальных средствах массовой информации 

и разместить на сайте администрации Красноармейского муниципального 

района. 

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 

МУ Красноармейского муниципального района «Физкультура и спорт» 

(Шведов А.Н.). 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы района, руководителя аппарата администрации 

района Ю.А. Сакулина. 

 

 

И.о. главы района                     Ю.А. Сакулин 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Красноармейском муниципальном районе»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Миасское 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

от 15.12.2016 г. № 555 

в редакции постановления 

администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

от 28.12.2022 г. № 980 



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Красноармейском муниципальном районе»  

 

Ответственный 

исполнитель  

Программы 

 

- Муниципальное учреждение Красноармейского 

муниципального района «Физкультура и спорт»  (далее 

именуется – МУ «ФК») 

Администрация Красноармейского муниципального 

района (далее именуется – Администрация 

Красноармейского муниципального района)  
Соисполнители 

Программы 

 

- Управление строительства  и инженерной 

инфраструктуры Администрации Красноармейского 

муниципального района 

Управление образования Красноармейского 

муниципального управления; 

Органы местного самоуправления  
Основные цели 

Программы 

- Вовлечение всех категорий и групп населения района к 

систематическим занятиям физической культурой и 

спортом, путем мотивации населения, активизации 

спортивно-массовой работы на всех уровнях, в том 

числе вовлечения в подготовку и выполнение 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне»(ГТО), а также 

развития спортивной инфраструктуры. 

Основные задачи  

Программы 

 
 - Создание для всех категорий и групп населения 

района условий для занятий физической культурой и 

спортом, массовым спортом; 

-  развитие спортивной инфраструктуры; 

- обеспечение разнообразия форм организации 

физкультурно-спортивной работы для всех категорий и 

групп населения. 

-  повышение доступности спортивной инфраструктуры 

для всех категорий и групп населения; 

- развитие системы подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации кадрового резерва в сфере 

физической культуры и спорта; 

          - обеспечение безопасности при проведении 

физкультурно-массовых мероприятий. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

Программы 

- 

 

 

 

 доля населения района, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом (%);  

- численность лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 



 

данной категории населения (чел.); 

- доля детей и молодежи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом (%); 

- доля граждан среднего возраста, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом (%); 

- доля граждан старшего возраста, систематически 

занимающихся спортом (%); 

- доля выполнивших на знаки отличия ВФСК (ГТО) от 

общей численности населения от 6 лет (%); 

- уровень обеспеченности граждан спортивными 

сооружениями (%).  
Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

     

2017-2024 годы 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы  

 
 

источником финансирования мероприятий Программы 

являются средства местного и областного бюджета. 

Общий объем финансирования Программы в  

2017-2024 гг.: 

в 2017 году – 14 823,05874 тыс. руб. 

в 2018 году –  15 983,903 тыс. руб. 

в 2019 году – 31 215,05832 тыс. руб.,  

в 2020 году – 84 138,33997 тыс. руб. 

в 2021 году – 21 045,50 тыс. руб. 

в 2022 году – 33 340,977 тыс. руб. 

в 2023 году – 20 996,32 тыс. руб. 

в 2024 году – 21 110,18 тыс. руб. 

 * Объем финансирования из федерального бюджета на 

2017 -2024 годы: 

в 2019 году – 2 999,81818 тыс. руб.  

в 2020 году – 0,00 тыс. руб. 

в 2021 году – 0,00 тыс. руб. 

в 2022 году – 1 987,96485 тыс. руб. 

в 2023 году – 0,00 тыс. руб. 

в 2024 году – 0,00 тыс. руб. 

 * Объем финансирования из областного бюджета на 

2017 -2024 годы: 

в 2019 году – 7 431,68182 тыс. руб. 

в 2020 году – 50 573,4 тыс. руб. 

в 2021 году – 2 011,30 тыс. руб. 

в 2022 году – 9 598,72515 тыс. руб. 

в 2023 году – 6 574,4 тыс. руб. 

в 2024 году – 6 574,4 тыс. руб. 



 

Объем финансирования из местного бюджета на 2017 -

2024 годы: 

в 2017 году – 14 823,05874 тыс. руб. 

в 2018 году – 15 983,903 тыс. руб. 

в 2019 году – 20 783,55832 тыс. руб.,  

в 2020 году – 33 564,93997 тыс. руб. 

в 2021 году – 19 034,20 тыс. руб. 

в 2022 году – 21 754,287 тыс. руб. 

в 2023 году – 14 421,92 тыс. руб. 

в 2024 году – 14 535,78 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  увеличение доли населения Красноармейского района, 

систематически занимающегося физической культурой и 

спортом: 

2017 год - 37,42 % 

2018 год - 38,5 % 

2019 год - 42,25 % 

2020 год - 44,0% 

2021 год - 46,75% 

2022 год – 49,5% 

2023 год – 52,2% 

2024 год – 55% 

- увеличение доли граждан среднего возраста, 

систематически занимающихся физической культурой и 

спортом: 

2019 год – 31,67% 

2020 год – 35,34% 

2021 год – 39,01% 

2022 год – 42,68% 

2023 год – 46,35% 

2024 год – 50% 

- увеличение доли граждан старшего возраста, 

систематически занимающихся спортом: 

2019 год – 12,5% 

2020 год – 16,0% 

2021 год – 19,5% 

2022 год – 23,0% 

2023 год – 26,5% 

2024 год – 30% 

- увеличение доли детей и молодежи, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом: 

2018 год – 82,15 % 

2019 год – 73,33 % 

2020 гол – 75,66 % 



 

                                                       2021 год – 77,99% 

2022 год – 80,32% 

2023 год – 82,65% 

2024 год – 85% 

- соотношение выполнивших на знаки отличия ВФСК 

(ГТО) к общей численности населения от 6 лет: 

2018 год – 1,1 % 

2019 год – 1,7 % 

2020 гол – 1,9 % 

2021 год – 2,1 % 

2022 год – 2,3 % 

2023 год – 2,4% 

2024 год – 2,5% 

- численность лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

данной категории населения: 

2017 год – 165 чел. 

2018 год – 200 чел. 

2019 год – 203 чел. 

2020 гол – 206 чел.  

2021 год – 208 чел. 

2022 год – 209 чел. 

2023 год – 210 чел. 

2024 год – 225 чел. 

- уровень обеспеченности граждан спортивными 

сооружениями 

2018 год – 66,2 % 

2019 год – 66,5 % 

2020 гол – 66,6 % 

2021 год – 66,7 % 

2022 год – 66,8 % 

2023 год – 66,9% 

2024 год – 67% 

* Средства указанные в объемах финансирования из 

областного и местного бюджетов (в виде субсидий) 

зачисляются на расчетные счета Управления 

строительства и инженерной инфраструктуры 

администрации Красноармейского муниципального 

района. 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование ее решения 

программными методами 

 



 

Основанием для разработки настоящей муниципальной программы 

являются Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Государственная программа Челябинской области «Развитие 

физической культуры и спорта Челябинской области», утвержденная 

постановлением Правительства Челябинской области от 25.12.2020 г. № 

733-П. 

        Спорт обретает всё более динамичный характер полноценного 

социального института. Он активно внедряется в систему образования и 

воспитания подрастающего поколения, используется как средство отдыха и 

оздоровления различных групп населения, реабилитации инвалидов, 

повышает стрессоустойчивость. 

        Систематические занятия физической культурой и спортом не только 

способствуют укреплению здоровья, но и выполняют такие важные 

социальные функции, как укрепление нравственности, социальной 

адаптации, снижения социальной напряжённости, профилактике 

правонарушений, наркомании, отвлечение подростков вредных привычек. 

       Текущее состояние физической культуры и спорта в Красноармейском 

муниципальном районе характеризуется положительными тенденциями, 

связанными с развитием спортивных и физкультурных традиций, 

достижениями спортсменов района на областном и региональном уровне. 

Ежегодно растет интерес жителей района к занятиям спортом и физической 

культурой. Растёт значимость и престижность здорового образа жизни. В 

сфере массового спорта, среди различных групп населения проводятся 

около 100 различных мероприятий, три Спартакиады и один Форум 

инвалидов, Фестиваль ГТО. 

Наиболее значимыми являются: 

- Районные зимняя и летняя спартакиады; 

- Традиционные районные соревнования по лыжным гонкам и 

пулевой стрельбе памяти Героя Советского Союза В.Т. Казанцева 

(с.Сугояк); 

- Традиционная районная легкоатлетическая эстафета, посвященная 

Дню Победы; 

- Открытый районный Форум среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов; 

- Спортивный праздник, посвященный дню физкультурника; 

- Всероссийские массовые лыжные гонки «Лыжня России»; 

- Всероссийский день бега «Кросс наций». 

           

       Несмотря на общую положительную динамику в развитии сферы 

физической культуры и спорта имеются проблемы, требующие разработки 

новых подходов их решения. Существуют проблемы в массовом спорте, 



 

хотя как говорилось ранее, проводится большое количество мероприятий, 

но темпы роста основных показателей развития отрасли не гарантируют 

достижения их целевых значений. 

      Наиболее важной проблемой является общее ухудшение физического 

развития и физической подготовленности подрастающего поколения. 

Известна тревожная тенденция повышения уровней и структур 

заболеваемости детей. Большинство из них ведут малоподвижный образ 

жизни, многие имеют вредные привычки. 

      Сравнительный анализ физической подготовленности сегодняшних 

школьников района показывает, что по показателям, характеризующим 

развитие двигательных качеств, меньшая часть из них находятся на уровне 

стандартов, большая – имеют отклонения в состоянии здоровья.  

      Введение третьего урока физической культуры помогло увеличить 

объём двигательной активности детей, но ещё острее обнажило проблему 

нехватки кадров, нехватки площадей спортивных залов (в МСОШ № 1, 

МСОШ № 2, на уроках в спортивных залах по 2 класса). Не хватает мест 

проведения спортивных секций в зимнее время. 

Для дальнейшего развития физической культуры и спорта остаётся 

недостаточным количество спортивных сооружений в районе, достигнута 

максимальная загрузка спортивных залов и это является одним из факторов, 

сдерживающих дальнейшее развитие отрасли. Состояние существующей 

материально-технической базы не соответствует современным требованиям 

развития физической культуры и спорта, особенно в сельских поселениях. 

Наличие и качество спортивных сооружений, квалифицированные 

тренеры, инструкторы по спорту являются наиболее значимым 

показателем развития физкультурно-спортивной отрасли и необходимым 

условием увеличения численности населения, их заинтересованности к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом, а также 

эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса и 

спортивного резерва для спортивных сборных команд Красноармейского 

района. 

 Без комплексного решения указанных проблем программно-целевым 

методом, изменения социальных ценностей и образа жизни, создания 

условий для регулярных занятий физической культурой и спортом 

негативная ситуация, связанная с состоянием здоровья населения и 

социальной демографией, еще более усугубится. 

Целесообразность программного решения проблемы заключается в 

создании нормативно-правовых, организационных и финансовых условий, 

способствующих укреплению физического и нравственного здоровья 

населения, во внедрении здорового образа жизни, развитии массового 

спорта, совершенствовании системы подготовки спортсменов высокого 



 

класса и спорта высших достижений, развитии инфраструктуры отрасли в 

Красноармейском районе. 
Таким образом, реализация мероприятий муниципальной целевой 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Красноармейском 
муниципальном районе» создает предпосылки и основу для более активного 
привлечения населения к занятиям физической культурой и спортом среди 
различных групп населения. 

 

Раздел II. Основные цели и задачи Программы 

 

Основной целью Программы является: вовлечение всех категорий и 

групп населения района к систематическим занятиям физической культурой 

и спортом, путем мотивации населения, активизации спортивно-массовой 

работы на всех уровнях, в том числе вовлечения в подготовку и выполнение 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), а также развития спортивной инфраструктуры. 

Основные индикаторы и показатели: 

1. доля населения Красноармейского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в общей 

численности доля жителей (%); 

2. доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом (%); 

3. доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся 

спортом (%); 

4. доля детей и молодежи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом (%); 

5. Численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности данной категории населения(чел.); 

6. доля выполнивших на знаки отличия ВФСК (ГТО) к общей 

численности населения от 6 лет (%); 

7. Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями (%). 

Для достижения цели в Программе предусмотрено решение 

следующих задач: 

-  создание для всех категорий и групп населения района условий для 

занятий физической культурой и спортом, массовым спортом 

-  развитие спортивной инфраструктуры; 

- обеспечение разнообразия форм организации физкультурно-

спортивной работы для всех категорий и групп населения. 

-  повышение доступности спортивной инфраструктуры для всех 

категорий и групп населения; 

- развитие системы подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации кадрового резерва в сфере физической культуры и спорта; 



 

          - обеспечение безопасности при проведении физкультурно-массовых 

мероприятий. 

 

Раздел III. Сроки и этапы реализации Программы 

 

 Программа предусматривает сроки реализации – 2017–2024 годы.  

1 этап: 

Общий объем финансирования из местного бюджета  

в 2017 году – 14 823,05874 тыс. руб. 

увеличение доли населения Красноармейского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом: 

2017 год - 37,42 % 

численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения: 

2017 год – 165 чел. 

2 этап: 

Общий объем финансирования из местного бюджета 

в 2018 году – 15 983,903 тыс. руб. 

увеличение доли населения Красноармейского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом: 

2018 год - 38,5 % 

увеличение доли детей и молодежи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2018 год – 82,15 % 

соотношение выполнивших на знаки отличия ВФСК (ГТО) к общей 

численности населения от 6 лет: 

2018 год – 1,1 % 

численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения: 

2018 год – 200 чел. 

уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

2018 год – 66,2 % 

3 этап: 

Общий объем финансирования из местного бюджета  

в 2019 году – 20 783,55832 тыс. руб.,  

Объем финансирования из федерального бюджета  

в 2019 году – 2 999,81818 тыс. руб.  

Объем финансирования из областного бюджета 

в 2019 году – 7 431,68182 тыс. руб. 

увеличение доли населения Красноармейского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом: 



 

2019 год - 42,25 % 

увеличение доли граждан среднего возраста, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2019 год – 31,67% 

увеличение доли граждан старшего возраста, систематически занимающихся 

спортом: 

2019 год – 12,5% 

увеличение доли детей и молодежи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2019 год – 73,33 % 

соотношение выполнивших на знаки отличия ВФСК (ГТО) к общей 

численности населения от 6 лет: 

2019 год – 1,7 % 

численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения: 

2019 год – 203 чел. 

уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

2019 год – 66,5 % 

4 этап 

Объем финансирования из местного бюджета: 

в 2020 году – 33 564,93997 тыс. руб. 

Объем финансирования из федерального бюджета: 

в 2020 году – 0,00 тыс. руб. 

Объем финансирования из областного бюджета: 

в 2020 году – 50 573,4 тыс. руб. 

увеличение доли населения Красноармейского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом: 

2020 год - 44,0% 

увеличение доли граждан среднего возраста, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2020 год – 35,34% 

увеличение доли граждан старшего возраста, систематически занимающихся 

спортом: 

2020 год – 16,0% 

увеличение доли детей и молодежи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2020 год – 75,66 % 

соотношение выполнивших на знаки отличия ВФСК (ГТО) к общей 

численности населения от 6 лет: 

2020 год – 1,9 % 

численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 



 

численности данной категории населения: 

2020 год – 206 чел.  

уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

2020 гол – 66,6 % 

5 этап: 

Объем финансирования из местного бюджета: 

в 2021 году – 19 034,20 тыс. руб. 

Объем финансирования из федерального бюджета: 

в 2021 году – 0,00 тыс. руб. 

Объем финансирования из областного бюджета: 

в 2021 году – 2 011,30 тыс. руб. 

увеличение доли населения Красноармейского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом: 

2021 год - 46,75% 

увеличение доли граждан среднего возраста, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2021 год – 39,01% 

увеличение доли граждан старшего возраста, систематически занимающихся 

спортом: 

2021 год – 19,5% 

увеличение доли детей и молодежи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2021 год – 77,99% 

соотношение выполнивших на знаки отличия ВФСК (ГТО) к общей 

численности населения от 6 лет: 

2021 год – 2,1 % 

численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения: 

2021 год – 208 чел. 

уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

2021 год – 66,7 % 

6 этап 

Объем финансирования из местного бюджета: 

в 2022 году – 21 754,287 тыс. руб. 

Объем финансирования из федерального бюджета: 

в 2022 году – 1 987,96485 тыс. руб. 

Объем финансирования из областного бюджета: 

в 2022 году – 9 598,72515 тыс. руб. 

увеличение доли населения Красноармейского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом: 

2022 год – 49,5% 

увеличение доли граждан среднего возраста, систематически занимающихся 



 

физической культурой и спортом: 

2022 год – 42,68% 

увеличение доли граждан старшего возраста, систематически занимающихся 

спортом: 

2022 год – 23,0% 

увеличение доли детей и молодежи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2022 год – 80,32% 

соотношение выполнивших на знаки отличия ВФСК (ГТО) к общей 

численности населения от 6 лет: 

2022 год – 2,3 % 

численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения: 

2022 год – 209 чел. 

уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

2022 год – 66,8 % 

7 этап 

Объем финансирования из местного бюджета: 

в 2023 году – 14 421,92 тыс. руб. 

Объем финансирования из федерального бюджета: 

в 2023 году – 0,00 тыс. руб. 

Объем финансирования из областного бюджета: 

в 2023 году – 6 574,4 тыс. руб. 

увеличение доли населения Красноармейского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом: 

2023 год – 52,2% 

увеличение доли граждан среднего возраста, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2023 год – 46,35% 

увеличение доли граждан старшего возраста, систематически занимающихся 

спортом: 

2023 год – 26,5% 

увеличение доли детей и молодежи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2023 год – 82,65% 

соотношение выполнивших на знаки отличия ВФСК (ГТО) к общей 

численности населения от 6 лет: 

2023 год – 2,4% 

численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения: 

2023 год – 210 чел. 



 

уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

2023 год – 66,9% 

8 этап  

 Объем финансирования из федерального бюджета: 

в 2024 году – 0,00 тыс. руб. 

 Объем финансирования из областного бюджета: 

в 2024 году – 6 574,4 тыс. руб. 

Объем финансирования из местного бюджета: 

в 2024 году – 14 535,78 тыс. руб.  

 увеличение доли населения Красноармейского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом: 

2024 год – 55% 

- увеличение доли граждан среднего возраста, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2024 год – 50% 

- увеличение доли граждан старшего возраста, систематически занимающихся 

спортом: 

2024 год – 30% 

- увеличение доли детей и молодежи, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

2024 год – 85% 

- соотношение выполнивших на знаки отличия ВФСК (ГТО) к общей 

численности населения от 6 лет: 

2024 год – 2,5% 

- численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности данной категории населения: 

2024 год – 225 чел. 

- уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

2024 год – 67% 

 

Раздел IV. Система программных мероприятий 

Перечень мероприятий для решения задач Программы и достижения 

поставленных целей, информация о необходимых ресурсах и сроках 

реализации муниципальной программы содержится в Приложении № 1 к 

Программе. 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, 

осуществляется в пределах средств, предусмотренных из бюджетных 

средств на очередной финансовый год и плановый период на реализацию 

Программы, а также в пределах доведённых лимитов бюджетных 

обязательств и предельных объёмов финансирования. 

 

Раздел V. Ресурсное обеспечение Программы 



 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

местного и областного бюджета в пределах бюджетных ассигнований. 

Общий объём финансирования Программы: 

в 2017 году – 14 823,05874 тыс. руб. 

в 2018 году –  15 983,903 тыс. руб. 

в 2019 году – 31 215,05832 тыс. руб.  

в 2020 году – 84 138,33997 тыс. руб. 

в 2021 году – 21 045,50 тыс. руб. 

в 2022 году – 33 340,977 тыс. руб. 

в 2023 году – 20 996,32 тыс. руб. 

в 2024 году – 21 110,18 тыс. руб. 

Приложение № 1 к Программе содержит информацию и сроках, 

объемах и источниках финансирования Программы. 

 

Раздел VI. Организация управления и механизм выполнения 

мероприятий Программы 

6.1. Организацию и координацию работы соисполнителей по 

реализации Программы осуществляет МУ «ФК». 

МУ «ФК» в рамках реализации Программы выполняет следующие 

функции: 

- осуществляет общее руководство реализацией мероприятий 

Программы, межведомственную координацию и контроль над 

обеспечением программных мероприятий исполнителями; 

- несет ответственность за качественное и своевременное исполнение 

программных мероприятий, эффективное использование финансовых 

средств, выделяемых на реализацию Программы, достижение целевых 

индикаторов и показателей; 

- принимает решение о внесении изменений в Программу в 

соответствии с установленными требованиями; 

- организует размещение в сети Интернет текста Программы, 

информации о ходе реализации Программы, результатах мониторинга 

реализации Программы, об оценке достижения целевых индикаторов и 

показателей. 

6.2. Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации 

Программы МУ «ФК»  раз в полгода направляет в Управление 

экономического прогнозирования администрации района целевые 

индикативные показатели по достигнутым результатам выполнения 

мероприятий Программы, характеризующие ее эффективность, и сведения 

по финансированию Программы в целом. 

6.3. Оценка эффективности использования бюджетных средств, 

выделяемых на реализацию Программы, оценка достижения плановых 

индикативных показателей и оценка полноты использования бюджетных 

средств проводятся в соответствии с приложением 3 к постановлению 

администрации Красноармейского муниципального района Челябинской 

области от 10.10.2013 г. № 1154-П «Об Порядке принятия решений о 



 

разработке муниципальных программ Красноармейского муниципального 

района, их формировании и реализации». 

6.4. МУ «ФК» на основе анализа выполнения мероприятий 

Программы и их эффективности в текущем году уточняет объем средств, 

необходимых для финансирования Программы в очередном финансовом 

году, и представляет проект бюджетной заявки на финансирование 

Программы за счет средств местного бюджета в очередном финансовом 

году в Управление экономического прогнозирования администрации района 

и вносит соответствующее изменение в Программу. 

6.5. МУ «ФК» анализируют ход исполнения программных 

мероприятий по своим направлениям деятельности. 

6.6. МУ «ФК» в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, 

разрабатывает и представляет в управление экономического 

прогнозирования администрации района годовой отчет. 

 

 

Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации Программы 

Ожидаемый результат реализации Программы: доведение к 2024 году 

до 55,0% доли граждан, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, путем мотивации населения, активизации спортивно-

массовой работы на всех уровнях, в том числе вовлечения в подготовку и 

выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), а также развития спортивной 

инфраструктуры. 

По итогам реализации программы планируется достичь следующих 

показателей:  
№ 

п/

п 

Наименование 

целевого 

индикатора 

Единица 

измерени

я 

Значение целевых показателей  

2017 

год 

2018 

год. 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1. Доля населения 

Красноармейског

о района, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности доля 

жителей 

% 37,42 38,5 42,25 44,0 46,75 49,5 52,2 55,0% 

2. Доля граждан 

среднего возраста, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

%   31,67 35,34 39,01 42,68 46,35 5,0% 

3. Доля граждан 

старшего 

возраста, 

систематически 

занимающихся 

спортом 

%   12,5 16,0 19,5 23,0 26,5 30,0% 



 

4. Доля детей и 

молодежи, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

%  82,15 73,33 75,66 77,99 80,32 82,65 85,% 

5. Численность лиц 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья и 

инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

данной категории 

населения 

чел. 165 200 203 206 208 209 210 225 

6. Доля 

выполнивших на 

знаки отличия 

ВФСК (ГТО) к 

общей 

численности 

населения от 6 лет 

%  1,1  1,7  1,9  2,1 % 2,3  2,4 2,5% 

7. Уровень 

обеспеченности 

граждан 

спортивными 

сооружениями 

%  66, 66, 66,6  66,7  66,8  66,9 67,0% 

 

 

Раздел VIII. Финансово-экономическое обоснование 

муниципальной программы 

Финансово-экономическое обоснование затрат на мероприятия 

Программы представлено в Приложении № 1. 

 

Раздел IX. Методика оценки эффективности муниципальной 

программы 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в 

процессе и по итогам реализации муниципальной программы. Оценка 

эффективности реализации муниципальной программы производится с 

использованием показателей выполнения муниципальной программы, 

позволяющих анализировать ход ее реализации и принимать правильные 

управленческие решения. 

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе 

оценок по трем критериям: 

- степени достижения целей и решения задач Программы; 

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования бюджетных средств Программы; 

- степени реализации контрольных мероприятий Программы. 



 

 Оценка степени достижения целей и решения задач Программы 

производится путем сопоставления фактически достигнутых значений 

индикаторов Программы и их плановых значений по формуле: 

                     m 

    Cel = (1 / m) x SUM (Si), 

                    i=1 

где Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи 

Программы 

Si - оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения 

Программы, отражающего степень достижения цели, решения 

соответствующей задачи; 

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, 

решения задачи Программы; 

SUM - сумма значений. 

Оценка значения i-го индикатора (показателя) Программы 

производится по формуле: 

Si = (Fi / Pi) x 100%, 

где Fi - фактическое значение i-го индикатора (показателя) 

Программы; 

Pi - плановое значение i-го индикатора (показателя) Программы (для 

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых 

является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) x 100% (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения 

показателя значение показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования бюджетных средств Программы 

определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования Программы по формуле: 

Fin = K / L x 100%, 

где Fin - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

Программы; 

K - кассовое исполнение расходов районного бюджета на реализацию 

Программы за отчетный финансовый год; 

L - объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 

Программы на очередной финансовый год в районном бюджете. 

1.3. Оценка степени реализации контрольных мероприятий 

(достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) 

Программы производится по следующей формуле: 

                     n 

    Mer = (1 / n) x SUM (Rj x 100%), 

                    j=1 

где Mer - оценка степени реализации мероприятий Программы 

Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного 

результата j-го контрольного мероприятия Программы, определяемый в 



 

случае достижения непосредственного результата в отчетном периоде как 

«1», в случае недостижения непосредственного результата - как «0»; 

n - количество контрольных мероприятий, включенных в Программу; 

SUM - сумма значений. 

1.4. Оценка эффективности реализации Программы (далее - оценка 

эффективности) производится по следующей формуле: 

O = (Cel + Fin + Mer) / 3, 

где O – оценка эффективности. 

2. Реализация Программы характеризуется: 

- высоким уровнем эффективности; 

- удовлетворительным уровнем эффективности; 

- неудовлетворительным уровнем эффективности. 

3. Программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если оценка эффективности составляет 90% и более 

процентов; 

Программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если оценка эффективности находится в интервале от 80 до 

90%; 

Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если оценка эффективности находится в интервале от 70 до 

80%; 

оценка эффективности находится в интервале до 70 % - Программа с 

неудовлетворительной оценкой эффективности. 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Красноармейском муниципальном районе»  

 
                             

                            План мероприятий по выполнению муниципальной программы Красноармейского муниципального района 

«Развитие физической культуры и спорта в Красноармейском районе»  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Статья 

расходов 

Исполни

тели 

Срок 

исполнения 

Источник 

финансирова

ния 

Объем финансирования (тыс. рублей)  

Финансовые 

затраты 

всего (тыс. 

рублей) 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год  

 1 Организация и 

проведение районных 

спортивных 

мероприятий и 

физкультурных 

мероприятий среди 

различных категорий 

и групп населения, в 

том числе для лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

1102 

07000КУ48

2 112 226 

1102 

07000КУ48

2 113 226 

1102 

07000КУ48

2 244 226 

 

МУ «ФК» 2017-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

607,46020 

 

780,951 904,3722 

 

250,12116 925,8351 

 

564,461 - - 4033,20066 

Областной 

бюджет 

- - - - - - - - - 

2 Организация и 

проведение областных 

летних сельских 

спортивных игр 

«Золотой колос» и 

зимних сельских 

спортивных игр 

«Уральская метелица»  

1102 

07000S0041  

(КВР 

112,113,242,

244) 

(КОСГУ 

225,226,310

,345,346,34

9) 

МУ «ФК»  2017-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

- - - 130,00 - 320,00 - - 450,00 

Областной 

бюджет 

- - - 1300,00 - 3200,00 - - 4500,00 

3 Организация и 

проведение районных 

комплексных 

спортивных, массовых 

мероприятий по видам 

1102 

07000КУ48

2 112 226 

1102 

07000КУ48

МУ 

«ФК», 

Управлен

ие 

образован

2017- 

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

- - 6,950 10,00 20,00 - - - 36,95 



 

спорта среди лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, участие в 

областных и 

всероссийских 

соревнованиях 

2 113 226 

 

ие 

района, 

органы 

местного 

самоупра

вления 

(по 

согласова

нию) 

Областной 

бюджет 

         

4 Приобретение 

наградной атрибутики 

и призов (кубки, 

медали, грамоты, 

ленты, значки и т.п.) 

1102 

07000КУ48

2 244 349 

 

МУ 

«ФК»,  

 

2017-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

200,50 124,2275 412,451 78,150 82,6 17,4 -  915,3285 

 

Областной 

бюджет 

- - - - - - -  - 

5 Подготовка 

спортсменов – 

кандидатов в 

спортивную сборную 

команды района 

(расходы на проезд, 

проживание, питание 

спортсменов в 

соответствии с 

нормами, 

установленными 

порядком 

расходования средств 

на мероприятия, 

включенные в единый 

районный 

календарный план) 

1102 

07000КУ48

2 112 226 

1102 

07000КУ48

2 113 226 

1102 

07000КУ48

2 244 226 

 

МУ «ФК» 2017-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

104,50 143,00 116,50 100,00 166,60 100,00 -  730,60 

Областной 

бюджет 

         

6 Поощрение 

спортсменов, тренеров 

по итогам областных 

летних сельских 

спортивных игр 

«Золотой колос»,  

областных зимних 

сельских игр 

«Уральская 

метелица», сборных 

команд сельских 

поселений по видам 

спорта по итогам 

районных летних и 

зимних спартакиад 

среди команд 

1102 

07000КУ48

2 350 296 

 

МУ «ФК» 2017-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

931,0398 233,30 592,00 569,92312 455,60486 672,871 - - 3 454,73878 

Областной 

бюджет 

         



 

сельских поселений  

7 Оснащение объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

спортивно-

технологическим 

оборудованием. 

 МУ «ФК» 2017-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

- - 156,24 - - - - - 156,240 

 

Областной 

бюджет 

- - 124,98182 - - - - - 124,98182 

Федеральн

ый бюджет 

- - 2999,8181

8 

- - - - - 2999,81818 

8 Приобретение 

спортивной 

экипировки, 

спортивного 

инвентаря, 

спортивного 

оборудования, в том 

числе оснащение 

центров тестирования 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО)   

оборудованием, 

спортивным 

инвентарем, 

приобретение 

спортивного 

инвентаря для лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

1101 

07000КУ48

2 244 310 

1101 

07000КУ48

2 244 345 

07000КУ48

2 244 346 

1102 

07000S0046 

 244 310 

 

 

МУ «ФК» 2017-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

514,77273 1165,756 440,9858 612,280 251,368 1186,7329 -  4 171,89543 

Областной 

бюджет 

   150,0 250,0 100,0 -  500,00 

9 Выпуск печатной, 

теле, видео продукции 

для освещения 

развития массового 

1101 

07000КУ48

2 244 226 

 

МУ «ФК» 2017-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

19,30825 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 -  79,30825 



 

спорта, высших 

достижений и 

внедрения 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО), а также 

популяризация 

здорового образа 

жизни  

 

 Областной 

бюджет 

         

10 Оплата услуг 

специалистов по 

организации 

физкультурно-

оздоровительной и 

спортивно-массовой 

работы с детьми и 

подростками в 

возрасте от 6 до 18 лет 

1102 

07000S0045 

 244 226 

 

МУ «ФК» 2017-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

399,6705 

 

97,81879 88,06 105,66 88,05 - - - 779,25929 

Областной 

бюджет 

1173,85 880,40 880,60 1056,60 880,50 - - - 4 871,95 

11 Оплата услуг 

специалистов по 

организации 

физкультурно-

оздоровительной и 

спортивно-массовой 

работы с детьми и 

молодежью в возрасте 

от 6 до 18 лет 

1102 

07000S0045 

 244 226 

 

МУ «ФК» 2017-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

- - - - - 105,74 105,74 105,74 317,22 

Областной 

бюджет 

- - - - - 1 057,4 1 057,4 1 057,4 3 172,20 

12 Оплата услуг 

специалистов по 

организации 

физкультурно-

оздоровительной и 

спортивно-массовой 

работы с населением, 

занятым в экономике, 

и гражданами 

старшего поколения 

 МУ 

«ФК», 

Управлен

ие 

образован

ия района 

 

2020-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

   52,83     52,83 

Областной 

бюджет 

   528,30     528,30 

13 Оплата услуг 

специалистов по 

организации 

1102 

07000S004Д 

 244 226 

МУ 

«ФК», 

Управлен

2020-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

    35,21 35,21 35,20 35,20 140,82 



 

физкультурно-

оздоровительной и 

спортивно-массовой 

работы с населением 

старшего возраста  

 ие 

образован

ия района 

 

Областной 

бюджет 

    352,10 440,20 352,10 352,10 1 496, 50 

14 Оплата услуг 

специалистов по 

организации 

физкультурно-

оздоровительной и 

спортивно-массовой 

работы с населением, 

занятым в экономике 

1102 

07000S004

М  244 226 

 

МУ 

«ФК», 

Управлен

ие 

образован

ия района 

 

2020-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

    35,26 35,22 35,26 35,26 141,00 

Областной 

бюджет 

    352,26 352,20 352,20 352,20 1 408,86 

 

15 Оплата услуг 

специалистов по 

организации 

физкультурно-

оздоровительной и 

спортивно-массовой  

работы  с лицами с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

1102 

07000S0047 

 244 226 

 

МУ «ФК» 2017- 

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

24,25626 19,56364 17,61 17,61 17,61 17,61 17,61 17,61 149,4799 

Областной 

бюджет 

234,76 176,10 176,10 176,10 176,10 176,10 176,10 176,10 1 467,46 

16 Приобретение 

спортивного 

инвентаря и 

оборудования для 

физкультурно-

спортивных 

организаций  

1102 

07000S0044 

 244 310 

 

МУ «ФК» 2017- 

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

     130,00 130,00 130,00 390,00 

Областной 

бюджет 

     1300,00 1300,00 1300,00 3 900,00 

17 Дополнительные 

расходы на доведение 

средней заработной 

платы тренеров и 

инструкторов по 

спорту в сельской 

местности и малых 

городах Челябинской 

области с населением 

до 50 тысяч человек 

до среднемесячного 

дохода от трудовой 

деятельности в 

Челябинской области  

1102 

07000S004И 

 111 211 

(119 213) 

 

МУ «ФК» 2017- 

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

     2 863,743

8 

278,58 278,58 3 420,9038 

Областной 

бюджет 

     1 972,0 2 785,80 2 785,80 7 543,6 



 

18 Выплата заработной 

платы дополнительно 

привлеченным к 

работе  тренерам и 

инструкторам по 

спорту в сельской 

местности и малых 

городах Челябинской 

области  

1102 

07000S004К 

 111 211 

(119 213) 

 

МУ «ФК» 2017- 

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

     91,82 55,08 55,08 201,98 

Областной 

бюджет 

     918,0 550,80 550,80 2 019,6 

19 Оснащение центров 

тестирования 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО)   

оборудованием, 

спортивным 

инвентарем 

 МУ «ФК» 2020-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

44,63007 30,000  57,00 87,7 - - - 219,33007 

Областной 

бюджет 

- - 250,00     - 250,00 

20 Организация и 

проведение 

спортивных секций в 

физкультурно-

спортивных 

организациях 

 МУ «ФК» 2017-

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

360,53065 331,60388 225,2212 64,313 - - - - 981,66873 

Областной 

бюджет 

- - -      - 

21 Приобретение 

спортивного 

инвентаря для лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

 МУ «ФК» 2017- 

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

2,20 25,00 175,00  - - - - 202,20 

Областной 

бюджет 

         

22 Обеспечение оплаты 

услуг по содержанию и 

аренде помещений, 

связи, коммунальных  

услуг, повышения 

квалификации, налоги, 

сертификация объектов 

спорта и прочие 

работы, услуги, 

приобретение 

материалов и  

оборудования 

1101 

07000КУ48

2 

(КВР 242, 

244, 247,  

851, 852) 

(КОСГУ 

221, 223, 

225, 226, 

227, 310, 

343, 344, 

346, 291) 

 

МУ «ФК» 2017-2024 

годы 

Местный 

бюджет 

4068,30992 3795,68908 4282,18659 

 

4722,01272 5 624,981

54 

5843,2487

7 

3 143,85 3 257,71 34 737,98862 

Областной 

бюджет 

- - -   

 

 

 

 

 

   - 

23 Организация выплаты 

заработной платы 

1101 

07000КУ48

МУ «ФК» 2017-2024 

Годы 

Местный 

бюджет 

4700,41324 7427,993 7977,51121 

 

8735,40 10375,00 8 906,056

62 

10620,60 10620,60 69 363,57365 



 

работникам 

учреждений и уплаты 

налогов 

2 111 211 

 119 223 

111 266 

 

Областной 

бюджет 

- - -      - 

24 Текущий, 

капитальный ремонт, 

реконструкция, 

строительство 

материально-

технической базы 

(зданий, сооружений и 

другого имущества), 

услуги по 

выполнению сметной 

документации на 

проведение 

ремонтных работ 

объектов спорта 

 Управлен

ие 

строитель

ства  и 

инженерн

ой 

инфрастр

уктуры 

Красноар

мейского 

муниципа

льного 

района, 

МУ «ФК» 

2017-2024 

годы 

Местный 

бюджет 

1436,85712 740,50011 4890,2703

2 

18047,6399

7 

1 345,915

6 

642,64426 - - 27 103,82738 

Областной 

бюджет 

- - 6000,00 47362,40     53362,40 

25 Проектирование 

капитального ремонта, 

реконструкции, 

проектно-

изыскательские 

работы объектов 

спорта, услуги по 

проверке 

достоверности 

сметной стоимости 

объектов, услуги по 

проведению 

государственной 

экспертизы  

проектной 

документации на 

капитальный ремонт и 

др. работы, услуги  

 МУ «ФК» 2017-2024 

годы 

Местный 

бюджет 

  486,20      486,20 

Областной 

бюджет 

         



 

26 Оснащение объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

спортивно-

технологическим 

оборудованием   

1102 

070Р552280 

 

МУ «ФК» 2017- 

2024 

годы 

Местный 

бюджет 

- - - - - 209,52865 - - 209,52865 

Областной 

бюджет 

- - - - - 82,82515 - - 82,82515 

Федеральн

ый бюджет 

- - - - - 1 987,964

85 

- - 1 987,96485 

Итого по программе: 14 823,05874 15983,903 31215,0583

2 

84 138,3399

7 

21 045,50 33 340,97

7 

20 996,32 21 110,18 242653,33703 

 

 Итого по программе: 

  

2017 год - 14 823,05874 тыс. руб. 

2018 год -  15 983,903 тыс. руб. 

2019 год -  31 215,05832  тыс. руб. 

2020 год -  84 138,33997  тыс. руб. 

2021 год – 21 045,50 тыс. руб. 



 

2022 год – 33 340,977 тыс. руб. 

2023 год – 20 996,32 тыс. руб.  

2024 год – 21 110,18 тыс.руб. 

    

 

 

 


